به تأثیرات غربی [...] هنر این دوره با اینکه از نظر کیفی در سطح پایین‌تر از هنر ادوار پیشین قرار داشت و از حیث شکوه و عظمت قابل مقایسه و هم‌سنجی با آن نبود، اما ویژگی و هویت کاملاً مستقل و پالوده‌ای به نمایش گذاشت» (اسکارچیا، ۱۳۸۴: ۳۵).

برطبق نوشته جوادی (۱۳۵۰) پیشه‌ها و پیشه‌وران تبریز در سال ۱۲۸۶ ه.ق (۱۸۶۹ م) عبارتند از: جواهر فروش ۵ نفر، ابزار و آهن فروش ۲۰ نفر. وی تعداد صنعتگران در تمامی شاخه‌های فلزکاری را این چنین برشمرده است: (جدول ۲)

جدول ۲. تعداد صنعتگران فلزکار در سال ۱۲۸۶ ه.ق (مأخذ: جوادی، ۱۳۵۰: ۲۰۲-۲۰۳)

پیشه تعداد پیشه تعداد
روی‌گر ۱۵ آهنگر ۵۰
حلبی‌ساز ۴۰ ساعت‌ساز ۱۲
قیچی‌ساز ۹۰ قفل‌ساز ۲۵
زرگر ۵۱ ملیله‌ساز ۱
مسگر ۴۵ قمه‌ساز ۳۰

جکسن، آبراهام والتاین ویلیامز، (۱۳۵۲)، «سفرنامه جکسن»، مترجم: منوچهر امیری و فریدون بدره‌ای، تهران: انتشارات علمی فرهنگی.
۱۰. جواد، شفیق، (۱۳۵۰)، «تبریز و پیرامون»، تبریز: بنیاد فرهنگی رضا پهلوی.
۱۱. خسرو زاده، سیروان، رویا بارسلطان و سوده ابراهیم زاده گرجی، (۱۳۹۷). «نقش و جایگاه آذربایجان در مهاجرت نیروی کار ایرانی به قفقاز (۱۹۰۶-۱۸۵۵ م/ ۱۲۸۵-۱۲۳۴ شمسی)»، دو فصلنامه‌ی تحقیقات تاریخ اجتماعی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، دوره ۸، (۱) ۶۵-۸۶.
۱۲. دهخدا، علی اکبر، (۱۳۷۷)، «لغت نامه دهخدا»، زیر نظر محمد معین و سید جعفر شهیدی، جلد ۹، تهران: مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.
۱۳. طباطبایی، سیدجواد، (۱۳۸۵)، «تأملی درباره ایران، جلد دوم: مکتب تبریز و مقدمات تجدد خواهی»، تبریز: ستوده.